INDICAÇÃO Nº 146/2023

AUTOR: VEREADOR LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, ao senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor Executivo e

Operacional do Demutran, solicitando a sinalização dos pontos de

estacionamento exclusivo para motos na Rua Duque de Caxias, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Temos verificado que o número de veículos e de

motos aumentou consideravelmente em nossa cidade. Em razão disso, encontrar um

local para estacionar em determinados locais e horários do dia está ficando cada vez

mais complicado.

Neste contexto temos percebido que em alguns

pontos encontramos moto estacionada, ocupando um espaço em que caberia um

carro. Todos têm direito ao estacionamento, mas, em alguns casos uma moto acaba

atrapalhando, pois apesar de ocupar um pequeno espaço, impede que um veículo

maior estacione. Enfim, são questões simples, mas que causam transtornos aos

condutores de veículos, mormente para encontrar local para estacionar.

Pensando numa solução para o problema, estou

indicando a Vossa Excelência, que determine ao Departamento Municipal de

Trânsito a sinalização dos pontos de estacionamento exclusivo para motos na Rua

Duque de Caxias, para que o trânsito possa fruir dentro da normalidade, sem os

transtornos verificados nos dias atuais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 14 de julho de 2023.

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

VEREADOR